
Základní škola a Mateřská škola Radňovice, 

příspěvková organizace 

Radňovice 54 

592 31 Nové Město na Moravě 

 

 

Koncepce mateřské školy 

I. Vize: 

Mateřská škola plná šťastných dětí: Představa ideálně fungující mateřské školy je vytvoření 

klidného a pohodového prostředí, kde jsou děti veselé, usměvavé a radující se; děti hrající si a 

těšící se i z maličkostí a hlavně děti, které chodí do MŠ rády.  

  Prohlubovat u dětí pozitivní přístup k životu, ukázat jim, že smích funguje. 

 Ukázat dětem smysl pro humor a jak s ním nakládat. 

 Dělat s nimi činnosti pro zábavu, nikoliv pro bezchybný výtvor. 

 Podporovat je v jejich spontánnosti, podporovat a povzbuzovat je v jejich zájmech i 

nadáních a respektovat jejich osobnost. 

 Podporovat jejich přátelství, včetně kamarádské pomoci. 

 Z laskavosti učinit normu. 

 Podporovat jejich tělesnou pohodu a volný pohyb. 

 Zapojovat rodiče do dění v MŠ a upevnit tak v dětech pocit kontinuity. 

 Dát jim pochopit, že jsou součástí přírody a vštěpovat jim lásku k ní. 

 Radovat se s nimi a žít. 

 

II. Cíle: 

Cíle MŠ vycházejí z celkové koncepce MŠ. 

Obecné cíle  

 všestranné rozvíjení dítěte a jeho schopnosti učení  

 rozvíjení hodnot, na nichž je založena naše společnost  

 rozvíjení samostatnosti  



 

Specifické cíle 

 vedení dětí ke zdravému životnímu stylu 

 vedení dětí ke vzájemné spolupráci a respektu, k toleranci a odpovědnosti 

 vytvářet radostný postoj k životu a podporovat duševní pohodu 

 vzdělávat děti přirozenou cestou – prožitkovým učením, experimentováním, vyváženě 

zařazovat spontánní i řízené aktivity 

 

III. Prostředky k dosažení cíle: 

MŠ je zaměřena na rozvoj estetických, psychologických a interpersonálních dovedností. 

Důraz je kladen na prožitkové učení prostřednictvím smyslového vnímání a poznání. 

Vzdělávací program 

Na dvouletý projekt Pohádkový rok a Pohádkový rok s Večerníkem, který byl zdařilý a 

kladně hodnocený dětmi, pedagogickými pracovnicemi i rodiči, jsme navázali dalším 

dvouletým projektem Pohádkový rok s Večerníčkem II. a III. tento projekt je pokračováním 

tematických celků s jednotlivými večerníčky s obsahem inovací a dalších nápadů po dobrých 

zkušenostech. Tento projekt je otevřený, flexibilní a průběžně aktualizovaný. Vyhovuje 

dětem, pedagogickým pracovnicím i rodičům. Individuálně a dle potřeb dětí je podporovaný 

jejich růst a rozvoj ve všech oblastech: Oblast biologická 

Oblast interpersonální 

Oblast sociálně kulturní 

Oblast environmentální 

Oblast psychologická 

 

tak, aby dosáhly na většinu požadovaných kompetencí: Kompetence k učení 

Kompetence komunikativní 

Kompetence činnostní a občanské 

Kompetence sociální a personální 

Kompetence k řešení problémů 

 

IV. Škola a veřejnost: 



 Spolupráce s rodiči 

Rodiče se zajímají o dění v MŠ, aktivně spolupracují, konzultují s pedagogickými 

pracovnicemi, využívají společné schůzky, individuální rozhovory a anonymní dotazníky pro 

své připomínky a návrhy. Využívají nabídku mimoškolních aktivit (Klub dětí a Pohádková 

vyprávění pro malé brebty), kterých se zúčastňují v hojném počtu. Pomáhají a spolupracují 

také při akcích pořádaných školou – (karneval, nebo Den dětí). 

 Spolupráce se ZŠ 

Se ZŠ sídlíme v jedné budově a vzájemně spolupracujeme. Společně organizujeme akce pro 

děti i veřejnost (besídky, vystoupení pro seniory). Společně využíváme hernu – tělocvičnu a 

pečujeme o nově vybavenou školní zahradu a o výzdobu školy. Návštěvami v ZŠ a 

společnými akcemi usnadňujeme dětem přechod z MŠ do ZŠ. 

 Spolupráce s obecním úřadem 

Spolupráce je vzájemně vstřícná, na dobré úrovni. Máme možnost využívat návštěvy 

knihovny a hry stolního tenisu v kulturním domě a využívat i prostory KD pro besídky, 

vystoupení a karnevaly. Pan starosta navštěvuje MŠ v rámci integrovaného projektu Čteme 

dětem, při zahájení školního roku a na Vánoce. 

 Spolupráce s PPP 

Spolupráce je velmi dobrá. Každoročně žádají někteří rodiče nebo MŠ o konzultaci ohledně 

posouzení odkladu školní docházky. Rodiče individuálně po domluvě navštěvují PPP a 

předávají do MŠ doporučení pro další působení a vzdělávání jejich dítěte. 

 Spolupráce s Logopedickým centrem Velké Meziříčí 

Po absolvování Kurzu logopedické prevence pro pedagogické pracovníky MŠ a 1. stupně ZŠ 

má p. uč. Peňázová oprávnění k výkonu činnosti logopedické asistentky dle metodického 

doporučení č. j. 14 712/209-61 k zabezpečení logopedické péče ve školství čl. IV bod c). 

V naší MŠ proto probíhají od loňského školního roku pravidelné jazykové chvilky a 

každoměsíční akce Pohádková vyprávění pro malé brebty pro děti i  celé rodiny se zaměřením 

na logopedii a od  letošního školního roku navštěvuje naši MŠ Mgr. Vladana Jančíková z 

Březejce, se kterou spolupracujeme na logopedické činnosti u dětí, které nedochází ke 

klinickému logopedovi. 

 

 Dle možností spolupracujeme s okolními MŠ, předáváme si zkušenosti a poznatky. 

Zúčastňujeme se vzdělávacích seminářů na jejich škole. 

 

V. Nadstandardní činnosti a doplňkové programy: 



 Zaměření MŠ na angličtinu  

 

Děti se hravou formou integrované výuky prostřednictvím her, říkadel a kreslení seznamují 

s cizí řečí. Předškoláci si naučená slovíčka lepí do portfolia. K výuce využíváme obrázkové 

knihy a pracovní listy (i anglické), vlastnoručně vyrobené pomůcky pro dané téma, obrázky, 

hračky a stolní hry. Integrovaná témata: Hračky 

Barvy  

Zvířata 

Rodina 

Čísla  

 

 

 Zaměření MŠ na hru na flétnu 

 

Během hudebních a instrumentálních činností si děti osvojují správné dýchání při hře na 

zobcovou flétnu. Hravou formou poznávají písně a tóny, cvičí rytmizaci a pohyb k hudbě. 

 

 

 Keramický kroužek, ruční práce 

 

Předškoláci mají možnost vyzkoušet si práci s hlínou, prožít společně krásnou tvůrčí 

atmosféru a něco pěkného si vyrobit. Pravidelně dojíždí do „Hliněnky“ v DDM v Novém 

Městě.  

 Na netradiční ruční práce jezdíme do Kopretiny v Radešínské Svratce. Děti se seznamují 

s novým prostředím i novými technikami ve výtvarné práci. 

 

 

 Divadelní představení, kulturní akce 

Několikrát do roka nás přímo v mateřské škole navštěvuje některé z divadel (Dřevěné divadlo 

Jana Hrubce, O. S. U. M., Divadlo Šikulka a jiné).  

Využíváme i nabídky divadla ve Žďáře, představení ZUŠ, kina, KD, muzea, galerie a DDM 

v Novém Městě na Moravě, nebo ve Žďáře nad Sázavou, a to každý měsíc. 

 

 Klub dětí a maminek 

Od měsíce října po celý školní rok funguje každé pondělí od 14:30 do 15:30 v naší mateřské 

škole Klub dětí a maminek pro děti, které jsou mladší tří let a běžně naši mateřskou školu 

nenavštěvují. Děti se tak nenásilnou formou v doprovodu maminky, tatínka, babičky, … 

mohou seznámit s prostředím mateřské školy a lépe se tak připravit na vstup do MŠ. Rodiče 

jsou zároveň seznámeni s provozem, vybavením, nabízenými činnostmi a službami pro jejich 

dítě. 



 

 

 Ekologie a poznávání přírody 

 

V rámci Pohádkového roku s Večerníčkem II. a III. se při každé pohádce zaměřujeme na 

některé téma z ekologie nebo přírody. Téma souvisí s danou pohádkou a děti se tak hravou 

formou naučí chránit a poznávat živou i neživou přírodu. Získané informace budou moci 

využít i prohloubit při návaznosti v ZŠ. 

 

 

 Protidrogovou prevenci 

Nenásilnou a hravou formou jsou děti upozorněny a varovány před škodlivými a ničivými 

vlivy. Témata prevence souvisí s pohádkou daného měsíce a zapadají do aktuálních činností a 

dění. 

 

 Pohádkové vyprávění pro malé „brebty“ 

Jednou za měsíc, vždy odpoledne, jsou rodiče s dětmi pozváni do MŠ, kde je čekají činnosti 

spojené s pohádkou pobíhající v aktuálním měsíci (dramatizace, slovní hry, pracovní list, 

pohybové hry, …) Všechny činnosti jsou zaměřeny hlavně na logopedickou prevenci, kde je 

zahrnuto: 

Dechové cvičení 

Procvičení motoriky mluvidel 

Artikulační cvičení 

Sluchové vnímání 

Slovní hry 

Básně a říkadla 

Hry pro upevnění hlásky 

 

VI. Plán činností v rámci pohádkového roku: 

Maskot roku – Večerníček 

Drakiáda 

Poznávací výlet – Radňovice, Jiříkovice 

Keramika 



Práce s plody podzimu 

Pečení brambor 

Čteme dětem - návštěvy 

Krmení zvířat, sypání ptákům 

Vánoce - Mikulášská nadílka, Advent – adventní hra, Vánoční dílna 

Bobování, lyžování 

Školní týden, návštěva v ZŠ, zápis do ZŠ 

Karneval 

Knihovna 

Květinkování – poznávání květin, poznávání a prohlédnutí zvířat 

Velikonoční tvoření, dárek 

Dopravní týden 

Vítání občánků 

Svátek matek – dárek, vystoupení 

Plavecký výcvik 

Školní výlet 

Pasování předškoláků 

Divadla, vystoupení, výstavy 

 

VII. Výhled: 

MŠ je v letošním školním roce (jakožto i v předchozích) naplněna. Zapsány jsou místní i 

dojíždějící děti. V příštím školním roce se však budeme potýkat s úbytkem dětí. Proto 

vyvíjíme snahy o naplnění MŠ a to  inzeráty a články s rozhovory v novinách a na 

internetových stránkách školy pro seznámení nejbližšího okolí s možnostmi, výhodami a 

nabídkami naší MŠ.  

I v nadcházejících letech chceme dětem zpestřit výchovu a vzdělávání škálou nadstandardních 

aktivit a využitím všech kladů venkovské smíšené malotřídky.  

 

V Radňovicích 1. 9. 2014     Vypracovala: Marie Peňázová    


